
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.358 /Serv. LL.PP. del 29-12-2017 

 
N.  892 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO SPERANZA CORRADO - ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CAT.D.1 - TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA PART-TIME 50% IN FULL-TIME. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, 

con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 

Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane 

nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed 

immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 
 

PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 

26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 

Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di eccezionale 

rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro 

ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul 

Nera, in conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente del 

27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla 

delibera del 25.08. 2016 anche a tali eventi sismici; 
 

VISTO che l’art. 4 del D.L. n 205 dell’11.11.2016, autorizzava i comuni interessati dalla crisi sismica 

a effettuare assunzioni a tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale di all'articolo 9, comma 28, del decreto‐legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, 

commi 557 e 562; e specificava che: “… le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle 

graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali 

compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 358 del 29-12-2017 

amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento della funzione pubblica. Qualora nelle 

graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune 

può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di 

pubblicità, trasparenza e imparzialità.”;  

 

DATO ATTO che: 

- a seguito di detta disposizione il Comune di Camerino, con nota prot. n. 29610 del 3.12.2016, 

inviava alla Regione Marche il fabbisogno del personale da assumere per far fronte alle necessità 

collegate agli adempimenti connessi alla crisi sismica; 

- con nota prot. n. 885380 del 15.12.2016 la Regione Marche autorizzava il Comune di Camerino 

all’assunzione di n. 8 unità di personale, lasciando a questo Ente l’individuazione dei profili 

professionali del personale da assumere; 

- con successiva nota prot. n. 895743 del 20.12.2016 la regione Marche comunicava i criteri e le 

modalità per l’assunzione di personale specificando che in casi straordinari e motivati e ad invarianza 

di spesa, si poteva procedere anche ad assunzioni a tempo parziale; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9.1.2017 con la quale veniva deciso di 

procedere all’assunzione a tempo determinato di diversi profili professionali, tra cui n. 3 Istruttori 

Direttivi part-time 50% e contestualmente si decideva di procedere all’indizione di selezioni 

pubbliche per l’assunzione di tale personale; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 119 del 18.08.2017 (Reg. 

Gen. n. 471/2017) con cui, tra gli altri, veniva assunto a tempo determinato e part-time 50% il Dr. 

Corrado Speranza,  nato a Treia (MC) il 17.01.1968 e ivi residente in Via Cavour n. 35 – C.F.: 

SPRCRD68A17L366Z, in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo  – Cat. D – posizione 

giuridica di accesso D.1, con decorrenza dal giorno 21.08.2017 e per la durata di anni 1; 

 

Viste altresì: 

-  le determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 149/2107 (Reg. Gen. n. 333/2017) 

con cui veniva assunta a tempo determinato e pieno in qualità di Istruttore Geometra part-time 

50%  – Cat. C.1 – per la durata di anni 1, decorrenti dal 20.6.2017, l’Arch. Ilde Cipolletti; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 7 del 10.11.2017 (Reg. Gen. n. 

698/2017) con cui si prendeva atto delle dimissioni rassegnate dall’Arch. Ilde Cipolletti con 

decorrenza 9.11.2017; 

 

Dato atto che per le esigenze relative ai numerosi e complessi adempimenti connessi all’emergenza 

sisma e alla successiva fase di ricostruzione e, in particolare, all’effettuazione delle gare per gli 

appalti delle messe in sicurezza e per gli appalti di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate, si 

ritiene opportuno non procedere alla sostituzione dell’Istruttore Geometra dimissionario ma di 

procedere alla trasformazione del rapporto di lavoro del Dr. Speranza da part-time 50% a full time 

100%, dando contestualmente atto che non vengono superati i limiti di spesa e di personale imposti 

dalla normativa vigente inerente il sisma 2016; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 358 del 29-12-2017 

2) Trasformare il rapporto a tempo determinato del Dr. Corrado Speranza – Istruttore Direttivo Cat. 

D.1 – da part-time 50% a full-time con decorrenza 1.1.2018 e sino alla scadenza del contratto di 

lavoro (20.08.2018); 

 

3) Procedere alla modifica del relativo contratto di assunzione; 

 

4) Dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà finanziata con fondi straordinari 

del sisma. 

 

 

    Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:                                        

                             

1- Ufficio Personale                                                         

2- Revisore dei Conti 

3- Albo. 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

29-12-2017  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
29-12-2017  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


